PROJETO DE LEI Nº 48/2017

Concede nome CATHARINA DURANT DE CAMARGO à Rua SETE DE SETEMBRO no JARDIM ITAPEVI.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:
Art. 1º Fica denominado a rua CATHARINA DURANT DE CAMARGO atualmente Rua SETE DE SETEMBRO, no Jardim Itapevi.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 23 de  fevereiro de 2017.

Cordialmente

______________________________________

RENATO PASSOS DA CRUZ
Vereador - Renatinho - CMI

VRDSS/2017.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CATHARINA DURANTE DE CAMARGO, nascida em 04/12/1973, natural de Lençóis Paulista – São Paulo, viúva de Jeovah Bueno de Camargo, mãe de dois filhos Rubens Bueno de Camargo e Rosinha Bueno de Camargo.
CATHARINA, conhecida no Jardim Itapevi, por ser uma pessoa muito tranquila e calma, sempre preocupada com o bem estar das pessoas, desde 1946 que veio para Itapevi com toda família, pois, seu marido trabalhava na antiga estrada de ferro (sorocabana).
O casal comprou seu terreno do próprio Carlos de Castro no Jardim Itapevi, sendo um dos primeiros moradores, pois, a época não tinha muitos moradores, sendo um bairro completamente novo,  Itapevi pertencia a Cotia.
Pois bem, neste mesmo local criou e casou seus filhos, onde moram até hoje, também cresceram seus netos e bisnetos.

CATHARINA, era uma pessoa muito religiosa, pois, participou da colocação da pedra fundamental da Paroquia São Judas Tadeu, sendo, uma das festeiras há época do  Padre Romeu Mecca.

Nossa grande amiga, pautou sua vida de forma muito simples e honesta trabalhando toda sua vida na função de lavadeira, mas infelizmente chegou o dia 25 de janeiro do ano de 1996,

[bookmark: _GoBack]  data esta que “DEUS” recolheu para a vida eterna, e por tratar de uma pessoa tão especial para os seus entes e amigos, queremos homenagear essa amiga, e digo mais, é muito pouco essa homenagem para essa pessoa mas, é uma forma de imortalizarmos essa pessoa que deixa muita saudade a todos os amigos e esse atoa será para sempre ser lembrada, e por isso que peço aos nobres colegas que aprovem esse projeto de lei.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 23 de fevereiro de 2017.

Cordialmente

______________________________________

RENATO PASSOS DA CRUZ
Vereador - Renatinho - CMI